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Anotace

Tématem této diplomové práce je návrh nosné ocelové konstrukce sportovní haly elipsového
půdorysu. Obsahem je návrh a posouzení hlavních vazníků, rámových vazeb, konstrukce
mezipatra, prvků ztužení a vybraných detailů. Navržené konstrukce jsou znázorněné
v přiložené výkresové dokumentaci.

Klíčová slova

Sportovní hala, ocelová konstrukce, elipsa, vazník, ztužení

Abstract

The subject of the thesis is design of load-bearing steel structure of a elliptical sports hall.
The content is structural design of the main girders, frames, the mezzanine floor, bracings
and selected details. The designed structure is represented in enclosed drawings.

Key words

Sports hall, steel structure, ellipse, girder, bracing
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Popis konstrukce

Tématem této diplomové práce je ocelová víceúčelová sportovní hala. Stavba se nachází na
severu města Hodonína. Objekt je členěn na tři části – centrální víceúčelový sál, sál stolního
tenisu a sál pro aerobik a tělesnou výchovu. Tato práce se zabývá pouze konstrukcí
centrálního víceúčelového sálu. Sál stolního tenisu a sál pro aerobik a tělesnou výchovu jsou
oddilatovány, tudíž staticky nezávislé na centrálním víceúčelovém sálu. Většina hlavní haly
je jednopodlažní, v časti vstupu do haly se nachází mezipatro.

Hala má půdorysný tvar elipsy s délkou 78,5 m a šířkou 40 m. Konstrukce střechy je tvořena
dvěma podélnými obloukovými vazníky a příčnými žebry. Obloukové vazníky jsou navrženy
ze svařeného I-profilu s výškou 1200 mm, žebra jsou navržena z válcovaných profilů IPE
výšky 360–550 mm. Žebra jsou připojena k obloukovým vazníkům i ke sloupům rámovými
přípoji. Po obvodu střešní konstrukce probíhá prstenec z profilu HEB 220. Všechny styčníky
jsou navrženy jako šroubované. Vrchol střešní konstrukce dosahuje 15 m. Po obvodu haly
jsou šikmé sloupy s náklonem 10° z válcovaných profilů IPE výšky 400-600 mm. Sloupy jsou
kloubově uloženy na základovém pasu. Uvnitř haly se nachází čtyři sloupy z kruhové trubky
průměru 356 mm podpírající obloukové nosníky. Vnitřní sloupy jsou umístěny ve vzdálenosti
45 m. Konstrukce mezipatra leží v úrovni 6,5 m nad podlahou haly, průvlaky i stropnice jsou
navrženy z válcovaných profilů IPE. Nosníky mezipatra jsou uloženy na vnitřní a obvodové
sloupy. Střešní plášť se skládá z trapézového plechu TR 85/280/0,75, desek z minerální vlny
tloušťky 240 mm a střešní PVC folie. Trapézový plech je prostě uložen na žebra, maximální
vzdálenost mezi žebry je 3,7 m. Stěnový plášť je tvořen sendvičovými panely KS1150 NF/TL
120 prostě uloženými na obvodové sloupy.

Ztužidla jsou navržena z kruhových trubek. Ztužidla pomáhají přenášet svislá i vodorovná
zatížení a slouží také k příčnému podepření sloupů a žeber.

Zatížení

Pro výpočet zatížení od sněhu je uvažováno zatížení nenavátým i navátým sněhem.
Charakteristická hodnota zatížení sněhem byla odečtena ze sněhové mapy ČR (sk = 0,64
kPa).

Pro výpočet zatížení od větru byla uvažována kategorie terénu II a výchozí základní rychlost
větru pro oblast II.

Na střeše je uvažováno s užitným zatížením kategorie H (qk = 0,75 kN/m2). Na konstrukce
mezipatra působí užitné zatížení kategorie C4 (qk = 5 kN/m2).

Na střechu je počítáno s technologickým zatížením (gk = 0,5 kN/m2).

Použité materiály

Ocel: S 235 JR

Beton: C 20/25

Šrouby: 8.8

Kotvení: HILTI HIT-V (8.8) M20 + HIT-HY 200-A
HILTI HIT-V (8.8) M30 + HIT-HY 200-A
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Použité normy

ČSN EN 1991-1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení
pozemních staveb

ČSN EN 1991-1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem

ČSN EN 1991-1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem

ČSN EN 1993-1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1993-1-5: Boulení stěn

ČSN EN 1993-1-8: Navrhování styčníků

Výroba ocelové konstrukce

Konstrukce bude provedena dle třídy provedení EXC2.

Montáž ocelové konstrukce

Nejprve budou sestaveny hlavní obloukové vazníky. Vazníky budou montážně svařeny
tupými svary na stavbě. Po svaření budou vazníky vyzdviženy do požadované výšky.
Následně budou na vazníky postupně montována žebra se sloupy a ztužidly. Potom budou
namontovány prvky mezipatra, na které bude uložen trapézový plech. Trapézový plech bude
při betonáži montážně podepřen uprostřed každého pole. Jako poslední bude montován
střešní trapézový plech a stěnové sendvičové panely. Největší montážní dílec konstrukce je
střešní žebro IPE 550 s délkou 15.2 m.

Ochrana proti korozi

Veškeré ocelové konstrukce jsou zabudovány v interiéru budovy, kde se nenachází agresivní
ani vlhké prostředí.

Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944 (1998):

- Stupeň korozní agresivity: C2 – nízká (prostory s občasnou kondenzaci)
- Předpokládaná životnost: Vysoká(H) – více než 15 let
- Příprava povrchu: Sa 21/2 – Otryskávání – odstranění okují, rzi, nátěrů a cizích látek
- Zvolený nátěrový systém: ISO 12944-5/A2.02.

Požadovaná tloušťka suchého povlaku vrchního nátěru: 120 μm
Ocelové profily budou natřeny dílensky 1-2x základním nátěrem a 2-3x vrchním nátěrem.

Za studena tvarované trubky jsou žárově pozinkovány (275 g/m2). Veškeré šrouby jsou také
chráněny zinkovou povrchovou úpravou.

Ochrana proti požáru

Posouzení požární odolnosti nebylo předmětem této práce.
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Dispozice
Pohled na střechu

Podélný řez

Příčný řez
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Zatížení sněhem
≔Ce 1.0
≔Ct 1.0
≔sk 0.64 kPa
www.snehovamapa.cz
- Hodonín

a) Případ (i) - rovnoměrné
zatížení od sněhu

≔μ1 0.8

≔si =⋅⋅⋅μ1 Ce Ct sk 0.512 ――
kN

m2

- pro vyvolání nesymetrického zatížení
od sněhu bude také uvažován případ,
kdy na polovinu střechy působí zatížení
s tvarovým součinitelem a na ＝μ1 0.8
druhou polovinu zatížení s tvarovým
součinitelem ＝⋅0.5 μ1 0.4

b) Případ (ii) - navátý sníh

≔hst 2.3 m

≔bst.1 75 m

≔bst.2 36 m

Zatížení podélného řezu halou:

≔μ3.1 =+0.2 ⋅10 ――
hst
bst.1

0.507

≔sii.1 =⋅⋅⋅μ3.1 Ce Ct sk 0.324 ――
kN

m2

Zatížení příčného řezu halou:

≔μ3.2 =+0.2 ⋅10 ――
hst
bst.2

0.839

≔sii.2 =⋅⋅⋅μ3.2 Ce Ct sk 0.537 ――
kN

m2
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Zatížení větrem
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Zatížení větrem
Výchozí základní rychlost větru

≔vb.0 ⋅25 m s-1 Mapa větrných oblastí ČR - Hodonín

≔cdir 1.0
≔cseason 1.0

Základní rychlost větru
≔vb =⋅⋅cdir cseason vb.0 25 ―

m
s

Kategorie terénu II

≔ρ 1.25 ――
kg

m3

Základní dynamický tlak větru

≔qb =⋅⋅―
1
2

ρ vb
2 390.625 Pa

≔h 15.5 m výška objektu

≔ce.z 2.65 součinitel expozice

Maximální dynamický tlak větru

≔qp.z =⋅ce.z qb 1.035 ――
kN

m2

Střecha

Hodnoty součinitelů cpe,10 jsou brány pro kopule s kruhovou základnou (dle
ČSN EN 1991-1-4). Jako délka d je uvažován rozměr haly rovnoběžný s
příslušným směrem větru.

Vítr podélný

≔d 75 m
≔h 12.7 m
≔f 2.3 m

=―
h
d

0.169 =―
f
d

0.031


[…]

5A 3.58 2.26 8.81 14.68 0.55 0.58 2.93 1.63
6A 3.62 2.49 12.03 17.19 0.76 0.75 2.77 1.69
7A 3.64 2.64 15.41 19.84 0.98 0.79 2.58 1.68
8A 3.66 2.75 18.90 22.59 1.16 0.70 2.38 1.62
9A 3.67 2.83 22.46 25.41 0.94 0.58 2.18 1.54

10A 3.68 2.89 26.07 28.29 0.71 0.44 1.96 1.44
11A 3.68 2.92 29.72 31.19 0.47 0.30 1.74 1.31
12A 3.68 2.94 33.39 34.13 0.24 0.15 1.52 1.18
13 3.68 2.95 37.07 37.07 0.00 0.00 1.30 1.04

12B 3.68 2.94 40.75 40.01 0.12 0.08 1.23 0.99
11B 3.68 2.92 44.42 42.94 0.24 0.15 1.17 0.95
10B 3.68 2.89 48.06 45.85 0.35 0.22 1.10 0.90
9B 3.67 2.83 51.67 48.72 0.47 0.29 1.04 0.84
8B 3.66 2.75 55.24 51.54 0.58 0.35 0.97 0.78
7B 3.64 2.64 58.72 54.29 0.49 0.40 0.91 0.71
6B 3.62 2.49 62.10 56.94 0.38 0.37 0.84 0.64
5B 3.58 2.26 65.32 59.45 0.28 0.29 0.78 0.56
4B 3.51 1.92 68.31 61.77 0.18 0.21 0.71 0.45
3B 3.41 1.43 70.94 63.78 0.10 0.13 0.65 0.32
2B 3.26 0.79 72.98 65.32 0.03 0.06 0.59 0.17
1B 3.11 0.26 74.13 66.09 0.00 0.02 0.55 0.06

Vítr podélný [kN/m]Sníh nav. pod. [kN/m]Zatěžovací šířka [m]
Žebro

Souřadnice x [m]

Nerovnoměrné zatížení - příčné

Sníh navátý - maximum
sk 0.537 kN/m2

Vítr příčný
wk,A 1.360 kN/m2

wk,B 0.480 kN/m2

wk,C 0.350 kN/m2

Dole V poli Nahoře Dole Nahoře Dole V poli Nahoře Dole Nahoře
13 3.68 3.26 2.95 0.00 15.27 0.00 1.75 0.49 5.00 1.78

12A 3.68 3.25 2.94 0.09 15.29 0.00 1.75 0.49 4.99 1.77
11A 3.68 3.24 2.92 0.36 15.37 0.00 1.74 0.48 4.94 1.75
10A 3.68 3.22 2.89 0.81 15.49 0.00 1.73 0.46 4.86 1.71
9A 3.67 3.19 2.83 1.46 15.67 0.00 1.71 0.44 4.73 1.65
8A 3.66 3.15 2.75 2.31 15.89 0.00 1.69 0.41 4.56 1.58
7A 3.64 3.08 2.64 3.39 16.14 0.00 1.65 0.37 4.34 1.48
6A 3.62 2.99 2.49 4.71 16.43 0.00 1.61 0.33 4.08 1.36
5A 3.58 2.86 2.26 6.31 16.75 0.00 1.54 0.27 3.75 1.20
4A 3.51 2.67 1.92 8.24 17.07 0.00 1.43 0.21 3.34 0.99
3A 3.41 2.4 1.43 10.53 17.38 0.00 1.29 0.14 2.86 0.71
2A 3.26 2.06 0.79 13.21 17.63 0.00 1.11 0.06 2.30 0.38
1A 3.11 1.8 0.26 16.21 17.77 0.00 0.97 0.00 1.73 0.12
1D 3.11 1.8 0.26 19.32 17.77 0.00 0.48 0.00 1.46 0.12
2D 3.26 2.06 0.79 22.33 17.90 0.00 0.55 0.03 1.46 0.38
3D 3.41 2.4 1.43 25.01 18.15 0.00 0.64 0.07 1.46 0.68
4D 3.51 2.67 1.92 27.30 18.46 0.00 0.72 0.10 1.44 0.91
5D 3.58 2.86 2.26 29.22 18.79 0.00 0.77 0.14 1.42 1.07
6D 3.62 2.99 2.49 30.82 19.10 0.00 0.80 0.16 1.39 1.17
7D 3.64 3.08 2.64 32.15 19.39 0.00 0.83 0.19 1.36 1.24
8D 3.66 3.15 2.75 33.22 19.65 0.00 0.85 0.21 1.34 1.28
9D 3.67 3.19 2.83 34.08 19.87 0.00 0.86 0.22 1.32 1.31

10D 3.68 3.22 2.89 34.72 20.04 0.00 0.86 0.23 1.31 1.34
11D 3.68 3.24 2.92 35.18 20.17 0.00 0.87 0.24 1.30 1.35
12D 3.68 3.25 2.94 35.44 20.24 0.00 0.87 0.24 1.29 1.36
13' 3.68 3.26 2.95 35.53 20.27 0.00 0.88 0.25 1.29 1.36

Souřadnice y [m] Sníh nav. př. [kN/m] Vítr příčný [kN/m]
Žebro

Zatěžovací šířka [m]

PŘÍLOHA E

SCIA ENGINEER ϣϫ.ϣ – ZATĚŽOVACÍ STAVY

PŘÍLOHA F

LTBEAMN ϣ.Ϣ.ϥ – KRITICKÝ MOMENT – OBLOUKOVÝ VAZNÍK

PŘÍLOHA G

LTBEAMN ϣ.Ϣ.ϥ – KRITICKÝ MOMENT – SLOUP – OSA ϣϥ

PŘÍLOHA H

LTBEAMN ϣ.Ϣ.ϥ – KRITICKÝ MOMENT – ŽEBRO – OSA ϣϥ
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