1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sportovní hala elipsového půdorysu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Rataj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11134
Oponent práce: Ing. Jan Hejhal
Pracoviště oponenta práce: Excon a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant řešil problematiku statického návrhu ocelové haly elipsového tvaru. Soustředil se především na statické
posouzení konstrukce a stěžejních detailů. Součástí zadání je technická zpráva, statické posouzení OK, výkresy nosné OK a
významných detailů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody byly odpovídající zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornost práce je dobrá, odpovídající úrovni znalostí vyučovaných v rámci magisterského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy byly až na několik výjimek použity správně, práce je přehledná, typograficky úhledná a jazykově správná.
Výkresová část je mírně nadprůměrná, co se týká formální i obsahové stránky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Zvolené zdroje byly vhodně vybrány, ale odkazy na ně nebyly v práci téměř používány a citační zvyklosti nejsou v práci
dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V posudku uvedené připomínky a dotazy nijak výrazně nesnižují kvalitu práce, jsou mnohdy spíše postřehy z praktického
navrhování a mohou sloužit jako témata k odborné diskuzi během obhajoby.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- Neměl by výpočet obsahovat kotvení trapézového plechu (také s ohledem na držení nosníku na klopení)? Jakým způsobem
by trapézový plech mohl být kotvený k horním pásnicím a jakým způsobem by mohl být spojován podélně?
- Z jakého důvodu je u trubek dle ČSN EN 10 219 (tvarované za studena), zvolena jiná povrchová úprava? Jakým způsobem by
měly být připraveny duté profily pro žárové zinkování?
- Proč u dlouhých tlačených prutů (sloup TR359x9 nebo některých ztužidel) nebylo využito trubek dle ČSN EN 10 210
(tvarovaných za tepla)? Nemohlo by to vést k případnému zmenšení průřezu?
- Proč nebylo při návrhu mezipatra využito spřažení OK s betonem? Jaké výhody by případné spřažení přineslo?
- Z jakého důvodu byla konstrukce mezipatra modelována v jiném statickém modelu? Na obrazcích vnitřních sil (str. 15 a 16)
postrádám normálové vnitřní síly. Nevnášely by se do konstrukce mezipatra síly z obvodových sloupů? Nepomohlo by
mezipatro s tuhou ŽB deskou tuhosti konstrukce? Reprezentují podpory ve statickém modelu mezipatra skutečné tuhosti a
stupně volnosti? Nevnáší mezipatro do globální statiky určitou nesymetrii => neměl by podélný vítr mít dva zatěžovací stavy
+x a –x?
- Jakým způsobem byly do výpočtu zahrnuty imperfekce, silovým účinkem (nevidím je v zatěžovacích stavech) nebo posuny
styčníků?
- Proč jste zvolil výpočet II. řádem? Jak by se lišily výsledky při použití lineárního výpočtu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.
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